se habet lux corporalis ad manifestationem sensitivam. Manifestatio autem verius est in spiritualibus; et quantum ad hoc, verum est dictum Augustini, quod lux verius est in spiritualibus quam in corporalibus, non secundum propriam rationem lucis, sed secundum rationem manifestationis, prout dicitur in canonica Joannis, quod omne quod manifestatur, lumen est; per quem modum omne quod manifestum est, clarum dicitur, et omne occultum obscurum.	manifestación intelectual como se comporta la luz corpórea respecto a la manifestación sensitiva. Ahora bien, la manifestación es más auténtica en los seres espirituales que en los corpóreos, y por ello es correcto lo que dice San Agustín al afirmar que la luz es más auténtica en los seres espirituales que en los corpóreos; pero esto no se refiere a la esencia o razón propia de la luz, sino a la razón de manifestación. Así se muestra en el texto: "Todo lo que se manifiesta es luz" (<i>Ef. 5, 13</i>). Y en este sentido todo lo que se manifiesta se dice claro; y todo lo oculto, oscuro.
53	Super Sent., lib. 2 d. 14 q. 1 a. 1 co.	[...]-1 Ambrosius enim in Lib. de spiritu sancto, videtur dicere, quod per aquas quae supra caelos sunt, spiritus sanctus intelligitur. Sed hoc magis ad analogicam expositionem pertinet quam ad litteralem, sive ad spiritum sanctum, sive ad Angelos referatur. Alii vero dicunt, aquas de natura hujus elementi quod apud nos est, super caelos virtute divina contineri. [...]-8	San Ambrosio en el libro <i>De Spiritu Sancto</i> (3, 20), parece decir que por el agua situada sobre el cielo se debe entender el Espíritu Santo. Pero esta interpretación corresponde a un análisis de tipo anagógico/ analógico o místico más que a una exégesis de carácter literal, pudiendo referirse esta agua al Espíritu Santo o a los ángeles. Otros, en cambio, afirman que las aguas que están sobre los cielos por la virtud divina son de la misma naturaleza que el elemento agua que está en nosotros.
54	Super Sent., lib. 2 d. 16 q. 1 a. 1 arg. 3.	Praeterea, in imagine importatur convenientia quaedam cum aliquo uno; unde dicit Hilarius, imaginem esse speciem non differentem ejus rei ad quam imaginatur. Sed quaecumque conveniunt in aliquo uno, habent aliquid prius et simplicius se, sive sit convenientia analogiae , sive univocationis: est enim ens prius substantia et accidente, sicut animal prius homine et equo. Deo autem nihil est prius et simplicius. [...]-1	3. En la imagen se da una conveniencia con respecto a algo uno; de ahí que diga San Hilario (<i>De Syn.</i> , 1), que la imagen es una especie que no difiere de la cosa que representa. Ahora bien, todas las cosas que convienen en algo único, tienen algo anterior y más simple que ellas, ya se trate de conveniencia de analogía o de univocidad: pues <i>ente</i> es antes que <i>sustancia</i> y <i>accidente</i> , como <i>animal</i> es antes que <i>hombre</i> y <i>caballo</i> . Pero con respecto a Dios, nada es anterior ni más simple. Luego no puede haber imagen de Él en la criatura
55-56	Super Sent., lib. 2 d. 16 q. 1 a. 2 ad 5.	Ad quintum dicendum, quod proprietates divinae ostenduntur in creaturis dupliciter: vel secundum similitudinem analogiae , sicut vita, sapientia, et hujusmodi, quae analogice Deo et creaturis conveniunt; et sic divinae proprietates praecipue ostenduntur in rationali natura; vel secundum similitudinem proportionis, secundum quod spirituales proprietates corporalibus metaphorice designantur; et hoc modo in igne ostenduntur proprietates divinae, ut in 1 Lib. dist. 33, dictum	5. Las propiedades divinas se manifiestan en las criaturas de dos modos: uno, según semejanza de analogía , como la vida, la sabiduría y otras semejantes, que convienen analogicamente a Dios y a las criaturas; y así las propiedades divinas se manifiestan principalmente en la naturaleza racional. El otro, por semejanza de proporción, según la cual las propiedades espirituales se designan metafóricamente mediante las corpóreas; y de este modo se manifiestan en el fuego las propiedades divinas, como se ha dicho en el libro I, distinción 33. Pero esta similitud no realiza la razón de imagen; de ahí que

		est. Sed haec similitudo non facit rationem imaginis; unde Dionysius vocat eam dissimilem similitudinem.	Dionisio la llame <i>semejanza desemejante</i> (<i>De cael. hier.</i> , 2).
57	Super Sent., lib. 2 d. 17 q. 1 a. 1 ad 4.	Ad quartum dicendum, quod intellectus creatus intelligit Deum non per identitatem naturae, sed per unionem ad ipsum, quae est vel per aliquam similitudinem non quidem abstractam, sed effluxam a Deo in intellectum; et hunc modum intelligendi vocat Avicenna, per impressionem, dicens, intelligentias in nobis esse ex hoc quod impressiones earum in nobis sunt: vel per unionem ad ipsam essentiam lucis increatae, sicut erit in patria. Materia autem prima cognoscibilis est, non per aliquam speciem ab ipsa receptam, sed per analogiam ad formam, ut dicitur in 1 Phys. et ideo est de illis quae suo defectu perfecte intelligi non valent, ut dicit Boetius in Lib. de duabus naturis.	4. El intelecto creado entiende a Dios, no por identidad de naturaleza, sino por unión al mismo, la cual está constituida o por alguna semejanza —aunque no abstraída sino infundida por Dios en el intelecto—, y a este modo de inteligir lo llama Avicena (<i>De intellig.</i> , 4, 2), "por impresión", y dice que las inteligencias están en nosotros en cuanto las impresiones provenientes de ellas están en nosotros; o por unión a la misma esencia de la luz increada, como será en la patria celestial. Mas la materia prima no es cognoscible por especie alguna recibida de la misma, sino por analogía con la forma, como se dice en el libro I de la <i>Physica</i> (texto 69); y, por tanto, corresponde a aquellas cosas que por su imperfección no pueden ser perfectamente entendidas, como dice Boecio en el libro <i>De persona et duabus naturis</i> .
58	Super Sent., lib. 2 d. 42 q. 1 a. 3 co.	Respondeo dicendum, quod est duplex modus dividendi commune in ea quae sub ipso sunt, sicut est duplex communitatis modus. Est enim quaedam divisio univoci in species per differentias quibus aequaliter natura generis in speciebus participatur, sicut animal dividitur in hominem et equum, et huiusmodi; alia vero divisio est ejus quod est commune per analogiam , quod quidem secundum perfectam rationem praedicatur de uno dividendum, et de altero imperfecte et secundum quid, sicut ens dividitur in substantiam et accidens, et in ens actu et in ens potentia: et haec divisio est quasi media inter aequivocum et univocum; et talis divisio est peccati in mortale et veniale: quia ratio peccati perfecte in mortali invenitur; in veniali vero non nisi imperfecte et secundum quid; unde minimum quod potest esse de ratione peccati in aliquo actu est in veniali; sicut minimum quod potest esse de natura entis est in ente in potentia et in ente per accidens, et hoc ipsa nomina ostendunt: quia venia non debetur peccato nisi secundum quod aliquam imperfectionem peccati habet; mors autem debetur peccato in quantum peccatum est; et ideo mortale	Hay dos modos de dividir lo común en aquellas cosas [que] están bajo él, al igual que hay un doble modo de comunidad. En efecto, hay una división de lo unívoco en especies mediante diferencias por las que la naturaleza del género es participada igualmente en las especies, como animal se divide en hombre y caballo y otros de ese tipo. Pero es otra la división de aquello que es común por analogía , que se predica según una razón perfecta de uno de los miembros, y del otro imperfectamente y de modo relativo, como el ente se divide en sustancia y accidente, y en ente en acto y en ente en potencia. Esta división es como una división intermedia entre el equívoco y el unívoco, y de este tipo es la división del pecado en mortal y venial. En efecto, la razón de pecado se encuentra perfectamente en el mortal, pero se encuentra en el venial imperfectamente y de modo relativo. Por lo tanto, lo mínimo que puede haber de razón de pecado en algún acto, está en el venial, al igual que lo mínimo que puede haber de la naturaleza del ente se encuentra en el ente en potencia y en el ente por accidente, y esto mismo lo manifiestan los nombres. En efecto, lo venial no corresponde al pecado más que en cuanto que conlleva una imperfección en la razón de pecado, mientras que lo mortal se le debe al pecado en cuanto es pecado. Por este motivo, el pecado mortal significa algo perfecto en el género del pecado; en cambio, el venial, algo imperfecto.

		peccatum perfectum quid in genere peccati dicit, veniale autem imperfectum.	
59	Super Sent., lib. 2 d. 42 q. 1 a. 3 ad 1.	Ad primum ergo dicendum, quod mortale et veniale non conveniunt in peccato sicut in genere univoce de eis praedicato, sed sicut in eo quod eis per analogiam commune est.	1. El mortal y el venial no convienen en el pecado como en un género predicado unívocamente de ellos, sino como en algo que les es común por analogía
60	Super Sent., lib. 2 d. 42 q. 1 a. 5 expos.	[...]-11 Duo enim sunt peccatorum genera. Hoc dicitur ad ostendendum quod divisio peccati in mortale et veniale, non est univoci divisio: quia sic mortale et veniale dicerentur duae species peccatorum: sed est divisio analogi : et propter hoc dicuntur mortale et veniale esse genera peccatorum, quasi non communicantia unum genus.	"Dos son, pues, los géneros del pecado". Se dice esto para mostrar que la división del pecado en mortal y venial no es la división de un equívoco, puesto que así se diría que mortal y venial son dos especies de pecado, sino que es la división de un análogo ; y debido a esto se dice que mortal y venial son géneros de pecado, como no concordando en un mismo género.
61	Super Sent., lib. 2 d. 42 q. 2 a. 2 qc. 1 arg. 1.	[...]-2 Quia ejusdem generis eadem sunt primae differentiae dividentes. Sed peccatum est unum genus, saltem analogicum . Ergo inconvenienter tot variis divisionibus distinguitur.	1. Parece que la segunda división señalada en el texto no es conveniente ni apropiada. En efecto, en un mismo género las primeras diferencias que dividen son las mismas. Ahora bien, el pecado constituye un solo género, al menos analógico . Luego el pecado se distingue inapropiadamente con tan variadas divisiones.
62	Super Sent., lib. 3 d. 1 q. 1 a. 1 co.	[...]-4 Primum horum contingit quatuor modis. Quia vel illud unum in quo junguntur, est idem numero, sicut duo brachia junguntur in uno pectore, vel duo rami qui se non tangunt nisi in uno trunco: vel unum secundum speciem, sicut Socrates et Plato in homine: vel unum genere, sicut homo et asinus in animali: vel unum analogia sive proportione, sicut substantia et qualitas in ente: quia sicut se habet substantia ad esse sibi debitum, ita et qualitas ad esse sui generis conveniens. Quae vero junguntur ad invicem, et in aliquo uno ex eorum conjunctione constituto, sunt sicut materia et forma: quia forma jungitur materiae ut perfectio ejus, et ambo junguntur in natura communi: et simile est de partibus quantitativis continuatis ad invicem, ita quod ex eis proveniat aliquod totum, in quo duae partes conveniant. [...]-10	La primera de estas maneras sucede de cuatro formas: primera, porque o bien aquél en el que se unen es igual en número, como dos brazos se unen en un solo pecho, o dos ramas que no se tocan sino en un tronco. Segunda, porque se unen en uno sólo según la especie, al igual que Sócrates y Platón en el hombre. Tercera, porque se unen en uno sólo según el género, igual que el hombre y el asno en el animal. Y cuarta, porque se unen en uno sólo según analogía o proporción, igual que la sustancia y la cualidad en el ente: porque igual que se encuentra la sustancia respecto del ser a ella debido, así también la cualidad respecto del ser que conviene a su género. En cambio, del segundo modo: los que se unen entre sí y en un ser que está constituido a partir de la conjunción de estos son como la materia y la forma; la forma se une a la materia para su perfección, y ambas confluyen en la naturaleza común. Y algo similar ocurre con las partes cuantitativas continuas entre sí, en la medida en que de ellas proviene un todo en el [que] convergen las dos partes.
63	Super Sent.,	[...]-14 Et ideo incarnatio insertioni comparatur: sicut enim in insertione	Y por ello la Encarnación es comparable a un injerto: pues igual que en un injerto, en el

	lib. 3 d. 1 q. 1 a. 1 co.	in eodem trunco in quo erat unus ramus per naturam, fit ramus alius per insertionem; ita in eadem persona in qua naturaliter erat divina natura, est per unionem humana natura. In uno autem genere vel specie Deum et creaturam convenire impossibile est; sed per analogiam possibile est. Sed hoc ex tunc fuit ex quo creaturae esse coeperunt: et ideo de hoc non est ad praesens quaestio.	mismo tronco en el que había por naturaleza una sola rama, se obtiene otra rama por el injerto; así, en la misma persona en la que por naturaleza había una naturaleza divina, hay una naturaleza humana gracias a la unión. Es imposible, por tanto, reunir a Dis y a la criatura en un solo género o especie; pero es posible por analogía . Pero esto ha sido desde el momento en que las criaturas comenzaron a existir: y de esto no trata la presente cuestión.
64	Super Sent., lib. 3 d. 4 q. 1 a. 2 qc. 2 ad 2.	Ad secundum dicendum, quod Christus dicitur primogenitus in multis fratribus secundum humanam naturam, non quasi univoce filius cum aliis, sed per analogiam : quia ipse est filius naturalis propter unionem in persona, alii autem filii adoptivi per assimilationem ad Deum quae est per gratiam; sicut etiam dicitur primogenitus creaturae in quantum, secundum Basilium, accipere commune habet cum creatura. Unde non oportet quod ad eundem patrem omnino referantur.	2. Cristo se dice "primogénito entre muchos hermanos" según la naturaleza humana, no porque sea hijo como los otros en sentido unívoco, sino por analogía : porque Él es hijo natural por la unión en la persona; y los demás, en cambio, son hijos adoptivos por la semejanza con Dios que se tiene mediante la gracia. Del mismo modo que también se le llama "el primogénito de las criaturas" en cuanto —según San Basilio en <i>Contra Eunomium</i> (IV)—, tiene en común con la criatura el recibir. Luego no es preciso que se refieran en todo al mismo padre.
65	Super Sent., lib. 3 d. 8 q. 1 a. 4 qc. 1 ad 3.	Ad tertium dicendum, quod quamvis non sit una ratio per univocationem aeternae et temporalis nativitatis, est tamen una per analogiam .	3. Aunque la noción de natividad eterna y la de temporal no es unívoca, sin embargo es una sola por analogía
66	Super Sent., lib. 3 d. 9 q. 2 a. 1 ad 1.	Ad primum ergo dicendum, quod dulia, quantum ad proprietatem vocabuli, dicit servitutem communiter, cuicumque debeat: et quia Deo debetur honor vel servitus secundum modum perfectiorem; ideo nomen duliae commune contrahitur et quodammodo appropriatur ad honorem creaturae, quia non addit aliquam differentiam ad dignitatem pertinentem supra commune; sicut nomen proprium trahitur ad conversum accidentale; conversum autem essenziale proprio nomine dicitur definitio. Et quia in Deo est omnis ratio honoris qui invenitur in creatura, sed non convertitur; ideo latria debetur sibi secundum id quod est sibi proprium; dulia autem secundum id quod est commune sibi et creaturae per analogiam .	1. La dulia, en cuanto a lo que es propio del término, connota de manera general una servidumbre, sin importar a quién le sea debida. Y como a Dios se le debe honor o servicio según el modo más perfecto, por eso el nombre común de dulia se restringe y de algún modo se apropia para el honor de la criatura, porque no añade ninguna diferencia a la dignidad pertinente por encima de lo común. Al modo como el nombre propio es llevado a la conversión accidental; pero la conversión esencial toma el nombre propio de definición. Y como en Dios está todo lo que es propio del honor que se encuentra en la criatura, pero no se reduce a él, por eso a Él se le debe latria en aquello que le es propio, y se le debe en cambio dulia en aquello que es común, por analogía , en Él y en las criaturas.
67	Super Sent.,	[...]-4 Specifica autem differentia cujuslibet motus vel operationis,	Pero la diferencia específica de cualquier movimiento u operación se toma por parte del

	lib. 3 d. 10 q. 3 a. 1 qc. 2 co.	accipitur penes terminum ad quem. Illud autem ad quod est praedestinatio, non est unius rationis in Christo et in nobis: quia praedestinatio Christi est ad unionem in persona; praedestinatio autem nostra ad unionem per operationem, aut per habitum assimilantem; et haec duae uniones non sunt unius rationis, sed se habent secundum prius et posterius, et perfectum et diminutum; et ideo praedestinatio Christi et nostra non est unius rationis secundum univocationem, sed secundum analogiam .	término final [<i>ad quem</i>]. En cuanto término final de la predestinación, no hay una misma noción en Cristo y en nosotros. Pues la predestinación de Cristo es "para" la unión en la persona, y nuestra predestinación es "para" la unión por la operación o por el hábito que nos asemeja. Y estas dos uniones no tienen una misma noción sino que se relacionan según lo anterior y lo posterior, y lo perfecto y lo disminuido. Por eso la predestinación de Cristo y la nuestra no tienen unívocamente la misma noción sino una noción análoga .
68	Super Sent., lib. 3 d. 10 q. 3 a. 1 qc. 3 expos.	[...]-21 Ergo videtur quod filiatio dicatur aequivoce. Dicendum, quod non univoce, nec aequivoce, sed analogice , sicut et alia quae dicuntur de Deo et creaturis. Origine, non adoptione. [...]-5	"Pero este Hijo no fue tal". Luego parece que la filiación se afirma equivocadamente. Y debe decirse que no se afirma ni unívoca ni equívoca sino análogamente , como las demás cosas que se dicen de Dios y las criaturas
69	Super Sent., lib. 3 d. 11 q. 1 a. 1 ad 3.	Ad tertium dicendum, quod secundum Basilium, accipere a patre filius habet commune cum omni creatura; sed habere per naturam est sibi proprium; unde processio filii a patre in aliquo convenit cum processione quae est in creaturis, communitate analogiae , et in aliquo differt. Convenit quidem in respectu originis, qui est esse ab aliquo; differt autem in hoc quod processio filii a patre est per naturam; aliorum autem per voluntatem. [...]-5	3. Según San Basilio, el Hijo tiene en común con toda criatura el recibir del Padre. Pero es propio de él tener por naturaleza. Por eso la procesión del Hijo desde el Padre tiene algo en común con la procesión que se da en las criaturas, según una comunidad de analogía , y difiere en algo. Pues es común, por relación al origen, el que tenga el ser por otro, pero difiere en cambio en que la procesión del Hijo desde el Padre es por naturaleza; y la de los demás, en cambio, por voluntad
70	Super Sent., lib. 3 d. 33 q. 2 a. 1 qc. 1 ad 2.	Ad secundum dicendum, quod ea quae dividunt aliquod commune univocum, sunt simul quantum ad intensionem generis, quamvis unum possit esse causa alterius quantum ad esse, sicut motus localis est causa aliorum motuum contra quos dividitur. Sed ea quae dividunt aliquod commune analogum se habent secundum prius et posterius etiam quantum ad intensionem communis quod dividitur, sicut patet de substantia et accidente. Unde ex hoc quod una virtus dividitur alteri, non oportet quod una non sit altera principalior.	Sin traducción al castellano.
71	Super Sent., lib. 4 d. 1 q.	Ad quintum dicendum, quod sacramentum non dividitur per sacramenta veteris et novae legis sicut genus per species, sed sicut	Sin traducción al castellano.